salventur invenient. Hæreticus etiam quisque dives dici potest, quoniam multa imo omnia de sanctæ Ecclesiæ remunerationibus se habere præsumit : remissionem peccatorum, significationem spiritus, pignus etiam Dominici corporis, et hæreditatem cum sanctis angelis regni cœlestis. Hi ergo omnes sive quia crucis scandalum patiuntur, sive præsumptione cordis sui, ut in errore ambulent, veritatis tramitem reliquerunt. Sive quia obscuratum habentes intellectum, proprium liberæ voluntatis arbitrium, in infidelitate perdurant. Vel quia abominabiles facti sunt, exaltantes cor suum post somnium mortis, in resurrectione aperient oculos suos, et nihil invenient.

« Apprehendet eum quasi aquæ inopia : nocte opprimet eum tempestas. » Subitam egestatem prædictis divitibus, velut aquam superventuram significat, qui miseria, et inopia sibi angustia, quæ tempestatis nomine dicta est, nocte, id est, repente dum nesciunt opprimuntur, juxta illud Apostoli : « Cum dixerint pax et securitas, tunc repentinus eis superveniet interitus. »

« Tolle eum ventus urens, et auferet, et velut turbo rapiet eum de loco suo. » Venti nomine, sententiam dixit, qua velut pulvis quisque eorum projicie-

par laquelle chacun d'eux sera rejeté comme la poussière de dessus la face de la terre. Ce vent de la sentence divine est brûlant, parce qu'il conduit et pousse dans le feu de l'enfer.

« Dieu enverra sur lui l'infortune et ne l'épargnera point. » Le vent du jugement de Dieu, où Dieu lui-même en vertu de la sentence de son jugement, enverra sur eux les châtimens, c'est-à-dire qu'il recevra ce que méritent ses crimes ; car il ne l'épargnera point lorsqu'il lui rendra suivant ses œuvres.

« Lui fera tous ses efforts pour s'enfuir de sa main. » Il ne pourra être retenu par la main de Dieu pour être sauvé, et c'est en fuyant de la sorte d'une course rapide qu'il tombera dans la mort. Il dit : « il fuira en fuyant, » ou bien, selon d'autres, « il fuira d'une fuite rapide, » ce qui signifie la perte éternelle des pécheurs, qui ne pourront jamais être rappelés à la vie, et pour lesquels il n'y aura point lieu au repentir.

« Celui qui verra le lieu d'où il est tombé, frappera des mains, et il sifflera sur lui. » D'autres traduisent : « Il pleurera sur lui de ses mains, et il l'entraînera du lieu où il est. » Job exprime par certains mouvements du corps de l'homme, le jugement d'un Dieu indigné et irrité contre le pécheur riche, et ce sifflement indique quel lieu terrible de châtimens lui est réservé. C'est dans ce lieu qu'est allé Judas l'Isariote.

tur a facie terræ. Et ventus hic divinæ sententiæ urens dicitur, eo quod ad gehennæ uredinem ducit, sive compellit.

« Emitteret super eum, et non parceret. Ventus utique sententiæ Dei, sive ipse Deus per sententiam justitiæ suæ, mittet super eum pœnas : id est, meritum facinorum suorum suscipiet : Non enim parceret cum reddet ei secundum opera sua.

« De manu ejus fugiens fugiet. » Et non tenebitur, inquit, manu Dei ut salvetur, de qua velut fugæ modo, veloci lapsu in ruina decidet. Quod autem ait, fugiens fugiet, sive ut alii dixerunt, « fuga fugiet : perentem in perpetuum peccatorem significat, quia numquam sit revocandus ad vitam, et illic ei pœnitentiæ locus non erit.

« Stringet super eum manus suas, et sibilabit super illum, intuens locum ejus. » Alii dixerunt, « Planget super eum manibus suis, et trahet eum de loco suo. » Nutibus quibusdam corporum humanorum, censuram indignantis Dei, et contra peccatorem divitem irascentis, hoc sermone describit : ubi et jam quasi sibilans indicet quam atrox illi pœnarum locus reservetur. Ad talem locum et Judas Isarioth abiit.

## CHAPITRE XXVIII

« L'argent a des sources de ses veines, et il y a pour l'or un lieu où il est mis en fusion. Le fer est tiré de la terre, et la pierre fondue par la chaleur est changée en airain. » Job sous ces figurés métaphoriques et sous les noms de ces différents métaux, me paraît décrire les mœurs des hommes, et leurs vertus, sans s'astreindre à aucun ordre, comme font ordinairement les prophètes. L'argent et l'or, d'après l'autorité des Écritures, indiquent les paroles qui sortent de la bouche et les pensées de l'âme. Voici donc l'explication que nous donnons de ces paroles : « L'argent a des sources de ses veines, et il y a pour l'or un lieu où il est mis en fusion. Les veines de l'argent, c'est-à-dire le principe du discours vient des pensées de l'âme ; et la pensée d'or se forme par le jugement de la raison et de la sagesse, et afin que cet or soit très-bon, il est éprouvé et mis en fusion par le feu du jugement de Dieu. La force qui est désignée sous le nom de fer, est cette force par laquelle nous ôtons du milieu de nous la malice de notre chair qui combat contre nous et contre la loi de l'esprit, lorsque nous lui résistons par la sévérité et le courage de notre âme. La pierre est la figure de la dureté du cœur qui s'amollit sous l'impression de la chaleur et de la ferveur de la foi, afin de pouvoir recevoir en lui les paroles

## CAPUT XXVIII.

« Habet argentum venarum suarum principia, et auro locus est, in quo conflatur. Ferrum de terra tollitur, et lapis, solutus calore, in æs vertitur. » Videtur mihi quod per ænigma et parabolum, sub horum nominibus metallorum, mores hominum, et virtutes animorum describat, minime ordinis observantiam, prophetarum more, custodiens. Argenti vero, et auri vocabulum, secundum auctoritatem Scripturarum, verbi eloquium et sensus animi, indicare voluit. Hæc disserentes nos ita dicamus : « Habet argentum venarum suarum principia, et auro locus est in quo conflatur. » Venæ argenti, id est, initium eloquii ab animæ sensibus oritur : sensus vero aureus, rationis ac sapientiæ judicio fabricatur, et ut sit optimus, ab igne divinæ examinationis probatione conflatur. Fortitudo vero, quæ ferri nomine appellatur, est qua terram, id est, carnis nostræ malitiam in nobis tollimus, adversum eam contra nos militantem : et contra legem spiritus conversantem, rigore animi, et virtute repugnemus. Lapidis quoque nomine cordis figuratur durities, quæ per calorem et fervorem fidei resoluta mollescit :